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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je návrh energeticky efektivní novostavby

gymnastické haly v Šestavovicích.

Práce se zabývá tvorbou dispozičního a prostorového řešení budovy

včetně rešerší budov s podobnou funkcí. Součástí práce je také stavebně-

konstrukční řešení, kde je navržen konstrukční systém z dřevěných rámů a

obalové konstrukce s ohledem na udržitelnou výstavbu a nízkou energetickou

náročnost objektu ve variantách. Stavebně-energetický koncept je řešen s

ohledem na využití obnovitelných zdrojů energie. Je vypočtena potřeba energie

na vytápění pomocí tepelných ztrát a zisků budovy. Dále je zpracována

koncepce technických zařízení budovy, tedy vytápění, chlazení,

vzduchotechnika, příprava teplé vody a hospodaření s dešťovou vodou.

Pasivní budovy jsou dnes velmi aktuálním tématem. V této diplomové

práci je navržení pasivního standardu aplikováno na velkoprostorovou budovu.

Důraz je také kladen na využitelnost obnovitelných zdrojů energií a v použití

materiálů s nižším dopadem na životní prostředí.

Abstrakct

The aim of this thesis is a design of an energy-efficient new building of a

gymnastic hall in Šestavovice.

This work deals with creation of layout and space solutions of the

building, including searches of buildings with a similar function. One part of the

work is also a constructional solution, where there are different variations of a

construction system of wooden frames and covering constructions, which are

designed with regards to the sustainable and low energy demand of the

building. The construction and energy concept is solved with regards to the use

of renewable energy sources. The heat demand is calculated by using the

building‘s heat losses and gains. Furthermore, the concept of technical

equipment of the building is elaborated, ie heating, cooling, ventilation, water

heating and rainwater management.

Nowadays, passive buildings are a very ongoing topic. In this thesis, the

proposed passive standart is applied to a large-scale building. The emphasis is

also on the usability of renewable energy sources and the use of materials with

lower environmental impact.
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ÚVOD

Hlavním tématem práce je návrh sportovně rehabilitačního centra, které

se skládá ze dvou hlavních částí: ze specializovaného zázemí pro výkonnostní i

kondiční oddíl sportovní gymnastiky a z podpůrné části, kterou bude odborná

lékařská péče včetně rehabilitace, fyzikální léčby, sportovního lékařství a dětské

ortopedie.

Sportovně rehabilitační centrum má zajistit vývoj a sportovní růst

sportovních gymnastů a gymnastek tak, aby tito dosahovali ve výkonnostní

oblasti výsledků srovnatelných s evropským i světovým sportem. Důležitým

prvkem je eliminace případných negativních zdravotních procesů souvisejících

se zvýšenými nároky na jejich fyzickou zdatnost, obzvláště v době jejich

fyzického růstu. Současně tato koncepce nabídne možnost kondičního cvičení

pod dohledem odborníků a tím zvýší možnost zapojení většího počtu zájemců

do vrcholového sportu.

Vzhledem k dnešnímu vývoji ve stavebnictví, kdy se klade důraz na

energetickou efektivitu budovy, bude celý komplex navržen v pasivním

standardu. Maximální snahou bude využití obnovitelných zdrojů energie,

k pokrytí potřeb pro vytápění, chlazení, přípravu teplé vody, aj.

Cílem této práce je návrh sportovně rehabilitačního centra, který zajistí

požadovanou kvalitu vnitřního prostředí a minimálně zatíží kvalitu vnějšího

prostředí.
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1. POPIS ÚZEMÍ

Obec Šestajovice se nachází v okrese Praha-východ ve Středočeském

kraji. Těsně sousedí s pražskými městskými částmi Klánovice a Horní

Počernice. V centru obce se nachází historická kaplička a pomník obětem

světových válek.

V devadesátých letech se začala obec prudce rozšiřovat vlivem výstavby

nových rodinných a bytových domů. S tím souviselo i následné rozšíření

občanské vybavenosti o novou školku, školu a sportovní halu. Nyní má obec

kolem tří a půl tisíc obyvatel.

Samotná hala má vzniknout v severní části obce u areálu nově vzniklého

nákupního parku.

Zdroj: https://nahlizenidokn.cuzk.cz
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2. DISPOZIČNÍ POŽADAVKY NA GYMNASTICKÉ HALY

Tělocvična pro gymnastiku má obsahovat:

dámská a pánská bradla;

hrazdy;

závodní a tréninkové kladiny;

přeskokové stoly a bedny;

kruhy;

gymnastický odpružený koberec 12x12m;

trampolínovou dráhu;

zapuštěnou cvičnou hrazdu;

molitanovou doskokovou jámu;

závodní trampolíny;

lano pro Olympijský šplh;

dále bude součástí haly zázemí pro posilování a strečing a baletní a taneční sál

pro základní baletní průpravu.

Dle http://www.gymfed.cz/
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Zdroj: https://www.continentalsports.co.uk

Příklad rozložení cvičebních pomůcek v tělocvičně
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3. ARCHITEKTONICKO-STVEBNÍ ŘEŠENÍ

3.1. Rešerše

3.1.1. Pajol sports centre

Architekt: Brisac Gonzalez

Místo: Paříž, Francie

Rok výstavby: 2012

Budova Pajol sports centre se nachází v Paříži v bývalé průmyslové čtvrti

a slouží pro různé sportovní aktivity. Architektonický návrh vychází z okolního

prostředí, tvar budovy je tedy jednoduchý stejně jako řešení fasád.

Budova má tři nadzemní a jedno podzemní podlaží. V prvním

nadzemním a podzemním podlaží jsou místnosti určené k bojovým sportům a

pro fitness a přes druhé a třetí podlaží se otevírá velká tělocvična pro míčové

sporty s tribunou a zázemím. V tělocvičně je pro osvětlení využito střešních

světlíků, které zajišťují dostatečné množství světla bez oslnění přímým

slunečním svitem. Nerovný tvar stropu zároveň zlepšuje akustickou pohodu,

což bývá v tělocvičnách nepříjemný problém. Také po estetické stránce se

jedná o velmi příjemný a neobvyklý prvek.
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 Hala má ocelovou nosnou konstrukci, střešní plášť je nesen trapézovými

plechy.

strana 9

Zdroje: https://www.archdaily.com

https://archello.com

https://www.designboom.com
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3.1.2. Výcvikové středisko skupiny Guimarães

Architekt: Pitagoras Group

Místo: Guimaraes, Portugalsko

Rok výstavby: 2017

Jedná se o budovu výcvikového centra pro tréninky výkonnostní gymnastiky.

Záměrem architektů bylo uplatnit technologie, které minimalizují emise CO2 a

dopad stavby na životní prostředí. Osvětlení v tělocvičně je řešeno velmi

podobně jako u předešlé rešerše, tedy pomocí střešních světlíků, které eliminují

riziko přímého oslnění gymnastů. Objekt je vybaven čističkou odpadních vod,

fotovoltaickým systémem s bateriemi, tepelným čerpadlem a přívod vzduchu je

předehříván/předchlazován pomocí zemního kolektoru.
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Zdroje: https://www.plataformaarquitectura.cl

https://www.disup.com
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3.1.3. TNW Utrecht

Architekt: Pieter Bannenberg, Walter van Dijk, Kamiel Klaasse

Místo: Utrecht, Nizozemsko

Rok výstavby: 2011

Jedná se o gymnastickou halu určenou k tréninku čtyř klubů. Zde bylo

osvětlení také zásadním tématem projektu. Architekti vytvořili světlík po celém

obvodu budovy a vysunuli ho o jeho šířku směrem ven z budovy. Tím vznikla

dostatečně velká průsvitná plocha pro osvícení tělocvičny a zároveň se

eliminovalo riziko oslnění či nepříjemných kontrastů od slunečních paprsků.
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Zdroje: https://www.dutchdaylight.nl

https://www.e-architect.co.uk
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3.2. Hmotové řešení, fasády

Budovy gymnastické haly, fyzioterapie i muzea urbanisticky navazují na

stávající nákupní park na severu obce Šestajovice. Jižně od plánované haly je

stávající zástavba rodinných domů.

Gymnastická hala má půdorysné rozměry 53,75 m na 18,8 m a výšku

11,2 m. Jedná se tedy o velmi výraznou stavbu, obzvláště v prostředí obce

tvořené převážně rodinnými domy. Výška je tedy eliminována alespoň při

okrajích střešního pláště na 8,7 m. Toho je docíleno pomocí obloukových

světlíků vyklenutých přes celou šířku haly. Světlíky jsou orientované na sever z

důvodu zamezení oslnění gymnastů uvnitř haly přímým slunečním svitem.

Mohutnou hmotu haly bude též opticky eliminovat řešení fasád. Ty budou

rozděleny do svislých pruhů tvořených fotovoltaickými fasádními panely a


[…]

4 30 21.0 59.3 1473.9 5.7 77.5 709.4
5 31 21.0 63.4 1575.9 10.7 74.5 958.1
6 30 21.0 67.2 1670.3 13.9 72.0 1142.9
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 7 31 21.0 69.2 1720.0 15.5 70.4 1239.1
8 31 21.0 68.5 1702.6 15.0 70.9 1208.4
9 30 21.0 64.1 1593.3 11.3 74.1 991.8
10 31 21.0 59.7 1483.9 6.3 77.1 735.7
11 30 21.0 57.5 1429.2 0.9 79.5 518.1
12 31 21.0 56.5 1404.4 -2.6 80.7 396.8

Poznámka: Tai, RHi a Pi jsou prům. měsíční parametry vnitřního vzduchu (teplota, relativní vlhkost
a částečný tlak vodní páry) a Te, RHe a Pe jsou prům. měsíční parametry v prostředí
na vnější straně konstrukce (teplota, relativní vlhkost a částečný tlak vodní páry).

Průměrná měsíční venkovní teplota Te byla v souladu s EN ISO 13788 snížena o 2 C
(orientační zohlednění výměny tepla sáláním mezi střechou a oblohou).

Pro vnitřní prostředí byla uplatněna přirážka k vnitřní relativní vlhkosti : 5.0 %

Výchozí měsíc výpočtu bilance se stanovuje výpočtem podle EN ISO 13788.
Počet hodnocených let : 1

VÝSLEDKY VÝPOČTU HODNOCENÉ KONSTRUKCE :

Tepelný odpor a součinitel prostupu tepla podle EN ISO 6946:

Tepelný odpor konstrukce R : 9.270 m2K/W
Součinitel prostupu tepla konstrukce U : 0.106 W/m2K

Součinitel prostupu zabudované kce U,kc : 0.13 / 0.16 / 0.21 / 0.31 W/m2K
Uvedené orientační hodnoty platí pro různou kvalitu řešení tep. mostů vyjádřenou přibližnou přirážkou podle
poznámek k čl. B.9.2 v ČSN 730540-4.

Difúzní odpor a tepelně akumulační vlastnosti:

Difuzní odpor konstrukce ZpT : 1.0E+0012 m/s

Teplotní útlum konstrukce Ny* podle EN ISO 13786 : 484.7
Fázový posun teplotního kmitu Psi* podle EN ISO 13786 : 13.6 h

Teplota vnitřního povrchu a teplotní faktor podle ČSN 730540 a EN ISO 13788:

Vnitřní povrchová teplota v návrhových podmínkách Tsi,p : 20.11 C
Teplotní faktor v návrhových podmínkách f,Rsi,p : 0.974

Číslo Minimální požadované hodnoty při max. Vypočtené
měsíce rel. vlhkosti na vnitřním povrchu: hodnoty
--------- 80% --------- -------- 100% ---------
Tsi,m[C] f,Rsi,m Tsi,m[C] f,Rsi,m Tsi[C] f,Rsi RHsi[%]

1 14.7 0.753 11.3 0.619 20.3 0.974 56.2
2 15.3 0.762 11.9 0.619 20.4 0.974 58.2
3 15.7 0.737 12.3 0.565 20.5 0.974 59.4
4 16.2 0.687 12.8 0.462 20.6 0.974 60.8
5 17.3 0.638 13.8 0.300 20.7 0.974 64.5
6 18.2 0.605 14.7 0.111 20.8 0.974 68.0
7 18.7 0.575 15.1 ------ 20.9 0.974 69.8
8 18.5 0.583 15.0 ------ 20.8 0.974 69.2
9 17.4 0.633 14.0 0.274 20.7 0.974 65.1
10 16.3 0.682 12.9 0.447 20.6 0.974 61.1
11 15.7 0.738 12.3 0.567 20.5 0.974 59.4
12 15.5 0.765 12.0 0.620 20.4 0.974 58.7

Poznámka: RHsi je relativní vlhkost na vnitřním povrchu, Tsi je vnitřní povrchová teplota a f,Rsi je teplotní faktor.

Difúze vodní páry v návrh. podmínkách a bilance vodní páry podle ČSN 730540:
(bez vlivu zabudované vlhkosti a sluneční radiace)

Průběh teplot a částečných tlaků vodní páry v návrhových okrajových podmínkách:

rozhraní: i 1-2 2-3 3-4 4-5 5-6 6-7 e

theta [C]: 20.6 20.3 14.1 14.1 -4.7 -12.3 -12.4 -12.9
p [Pa]: 1367 1350 1349 194 192 191 190 166
p,sat [Pa]: 2431 2377 1611 1611 413 210 210 201

Poznámka: theta je teplota na rozhraní vrstev, p je předpokládaný částečný tlak vodní páry
na rozhraní vrstev a p,sat je částečný tlak nasycené vodní páry na rozhraní vrstev.

strana 52

Při venkovní návrhové teplotě nedochází v konstrukci ke kondenzaci vodní páry.

Množství difundující vodní páry Gd : 1.230E-0009 kg/(m2.s)

Bilance zkondenzované a vypařené vodní páry podle EN ISO 13788:

Roční cyklus č. 1

V konstrukci nedochází během modelového roku ke kondenzaci vodní páry.

Poznámka: Hodnocení difúze vodní páry bylo provedeno pro předpoklad 1D šíření vodní páry převažující
skladbou konstrukce. Pro konstrukce s výraznými systematickými tepelnými mosty je výsledek výpočtu jen
orientační. Přesnější výsledky lze získat s pomocí 2D analýzy.

STOP, Teplo 2014 EDU
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8.3. Výkresy

PŮDORYS 1PP

PŮDORYS 1NP

PŮDORYS 2.NP

ŘEZY

DETAIL NAPOJENÍ PODLAHY A STĚN

DETAIL NAPOJENÍ STĚNY A STŘECHYY

DETAIL NAPOJENÍ STŘECHY A SVĚTLÍKU
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