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I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F

Splnění cílů a zadání práce

Formální a grafická úroveň práce

Srozumitelnost práce

Hodnocení přístupu studenta k práci během semestru

II. Slovní hodnocení

Diplomantka si vybrala téma novostavby sportovního zařízení – gymnastické haly se
zázemím a dalšími funkcemi v navazující budově. Téma z mého pohledu atraktivní a
současně náročné. Konzultací s vedoucím práce využívala jen minimálně, takže
nebylo možné příliš diskutovat o potřebném rozsahu práce, důrazu na práci ve
variantách, o struktuře práce pro splnění jednotlivých bodů zadání. Diplomantka měla
současně možnost konzultace s potenciálním investorem, který má zkušenosti
s obdobnými stavbami. Tuto možnost – alespoň podle prohlášení v práci a seznamu
pramenů – zřejmě nevyužila. Z formálního hlediska je možné konstatovat, že se
diplomantka v práci zabývala všemi body zadání. Míru splnění a věcné správnosti
posoudí oponent. Očekával jsem aktivnější přístup diplomantky a ve výsledku větší

rozsah práce.

III. Celkové hodnocení

Jako vedoucí diplomové práce hodnotím předloženou práci známkou:

D-
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Používaná stupnice hodnocení:

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

IV. Závěr

Na základě výše uvedeného jako vedoucí předložené diplomové práce:

Doporučuji práci k obhajobě

Nedoporučuji práci k obhajobě

V Praze 5.2.2019

Vedoucí diplomové práce